

公益財団法人 グルー・バンク rooftop 基金

正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

	当年度		前年度 実績	前年度比 増減
	予算	実績		
I 一般正味財産増減の部:				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	588,817	667,119	720,608	-53,489
② 奨学金積立基金運用益	3,449,780	3,229,711	3,982,681	-752,970
③ 受取助成金	21,500,000	21,044,000	20,734,000	310,000
④ 受取寄付金からの振替額	44,014,403	34,441,546	30,580,378	3,861,168
⑤ 事業収益	5,640,000	5,280,000	4,920,000	360,000
⑥ 通常財産収入	0	0	0	0
経常収益計	75,193,000	64,662,376	60,937,667	3,724,709
(2) 経常費用				
① 事業費				
奨学金支出	57,100,000	54,729,784	47,850,026	6,879,758
海外出張費	1,000,000	0	0	0
教育研修補助費	1,000,000	0	640,703	-640,703
選考費用	1,800,000	724,284	1,686,570	-962,286
広報費	1,100,000	409,540	700,159	-290,619
留学生支援費	420,000	207,006	259,210	-52,204
就職支援費	0	0	10,692	-10,692
特別企画費	1,200,000	0	0	0
留学先大学関係維持費	100,000	0	32,576	-32,576
基金生交流会費	550,000	136,708	401,363	-264,655
海外送金手数料等	70,000	118,210	62,846	55,364
現金・外貨預金為替差損益	0	-416,925	385,999	-802,924
役員報酬	2,808,000	2,808,000	2,808,000	0
給与・手当	2,808,000	2,787,595	1,589,098	1,198,497
事務費	1,264,500	1,074,098	884,143	189,955
顧問料	0	0	466,560	-466,560
募金活動費	180,000	6,941	0	6,941
会合費	90,000	55,553	47,385	8,168
交通費・旅費	1,368,000	282,700	1,065,715	-783,015
賃借料・施設利用料	1,069,200	752,400	1,061,100	-308,700
事業費計	73,927,700	63,675,894	59,952,145	3,723,749
② 管理費				
役員報酬	312,000	312,000	312,000	0
給与・手当	312,000	309,733	176,567	133,167
事務費	140,500	119,344	98,238	21,106
顧問料	0	0	51,840	-51,840
募金活動費	20,000	771	0	771
会合費	210,000	129,623	110,564	19,059
交通費・旅費	152,000	31,411	118,413	-87,002
賃借料・施設利用料	118,800	83,600	117,900	-34,300
管理費計	1,265,300	986,482	985,522	960
経常費用計	75,193,000	64,662,376	60,937,667	3,724,709
評価損益等調整前経常増減額	0	0	0	0
為替差益		0		0
経常増減額	0	0	0	0
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
為替差益	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
投資有価証券売却損	0	0	0	0
経常外増減額	0	0	0	0
一般正味財産増減額	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	6,987,476	6,987,476	6,987,476	0
指定正味財産からの振替	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	6,987,476	6,987,476	6,987,476	0
II 指定正味財産増減の部:				
受取寄付金	45,000,000	47,575,000	45,536,000	2,039,000
一般正味財産からの振替		0	0	0
一般正味財産への振替	-44,014,403	-34,441,546	-30,580,378	-3,861,168
指定正味為替差損		1,494,848	-1,624,008	3,118,856
指定正味財産増減額	985,597	14,628,302	13,331,614	1,296,688
指定正味財産期首残高	262,919,702	276,251,316	262,919,702	13,331,614
指定正味財産期末残高	263,905,299	290,879,618	276,251,316	14,628,302
III 正味財産期末残高	270,892,775	297,867,094	283,238,792	14,628,302

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的 事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部:			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	533,695	133,424	667,119
② 奨学金積立基金運用益	3,229,711	0	3,229,711
③ 受取助成金	21,044,000	0	21,044,000
④ 受取寄付金振替額	34,116,488	325,058	34,441,546
⑤ 事業収益	4,752,000	528,000	5,280,000
⑤ 通常収入	0	0	0
経常収益計	<u>63,675,894</u>	<u>986,482</u>	<u>64,662,376</u>
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学金支出	54,729,784	0	54,729,784
海外出張費	0	0	0
教育研修補助費	0	0	0
選考費用	724,284	0	724,284
広報費	409,540	0	409,540
留学生支援費	207,006	0	207,006
就職支援費	0	0	0
特別企画費	0	0	0
留学先大学関係維持費	0	0	0
基金生交流会費	136,708	0	136,708
海外送金手数料等	118,210	0	118,210
現金・外貨預金為替差損益	-416,925	0	-416,925
役員報酬	2,808,000	0	2,808,000
給与・手当	2,787,595	0	2,787,595
事務費	1,074,098	0	1,074,098
顧問料	0	0	0
募金活動費	6,941	0	6,941
会合費	55,553	0	55,553
交通費・旅費	282,700	0	282,700
賃借料・施設利用料	752,400	0	752,400
事業費計	<u>63,675,894</u>	<u>0</u>	<u>63,675,894</u>
② 管理費			
役員報酬	0	312,000	312,000
給与・手当	0	309,733	309,733
事務費	0	119,344	119,344
顧問料	0	0	0
募金活動費	0	771	771
会合費	0	129,623	129,623
交通費・旅費	0	31,411	31,411
賃借料・施設利用料	0	83,600	83,600
管理費計	<u>0</u>	<u>986,482</u>	<u>986,482</u>
経常費用計	63,675,894	986,482	64,662,376
評価損益等調整前経常増減額	0	0	0
為替差益	0	0	0
経常増減額	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
為替差益	0	0	0
(2) 経常外費用			
投資有価証券売却損	0	0	0
経常外増減額	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
3 他会計振替額			
指定正味財産への振替	0	0	0
一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	6,987,476	6,987,476
指定正味財産からの振替	0	0	0
一般正味財産期末残高	<u>0</u>	<u>6,987,476</u>	<u>6,987,476</u>
II 指定正味財産増減の部:			
受取寄付金	47,249,941	325,059	47,575,000
一般正味財産からの振替	0	0	0
一般正味財産への振替	-34,116,488	-325,059	-34,441,546
指定正味為替差損(注1)	1,494,848	0	1,494,848
指定正味財産増減額	14,628,302	0	14,628,302
指定正味財産期首残高	273,627,923	2,623,393	276,251,316
指定正味財産期末残高	<u>288,256,225</u>	<u>2,623,393</u>	<u>290,879,618</u>
III 正味財産期末残高	<u>288,256,225</u>	<u>9,610,869</u>	<u>297,867,094</u>

[注1] 満期保有目的の外貨建債券の為替変動による評価益。

公益財団法人 グルー・バンク rooftop 基金

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位:円)

	当期	前期	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
通常財産			
現預金	7,135,780	7,048,768	87,012
預け金		0	0
仮払金		0	0
流動資産合計	<u>7,135,780</u>	<u>7,048,768</u>	<u>87,012</u>
2. 固定資産			
基本財産(注記2、3、4)			
預金	0	0	0
投資有価証券	88,000,000	88,000,000	0
基本財産合計	<u>88,000,000</u>	<u>88,000,000</u>	<u>0</u>
特定資産(注記2、3、4)			
奨学金積立基金:			
預貯金	50,691,244	54,982,699	-4,291,455
外貨預金	23,316,553	108,206	23,208,347
投資信託	30,475,103	36,066,816	-5,591,713
投資有価証券	98,396,718	97,093,595	1,303,123
特定資産合計	<u>202,879,618</u>	<u>188,251,316</u>	<u>14,628,302</u>
固定資産合計	<u>290,879,618</u>	<u>276,251,316</u>	<u>14,628,302</u>
資産合計	<u><u>298,015,398</u></u>	<u><u>283,300,084</u></u>	<u><u>14,715,314</u></u>
II. 負債の部			
1. 流動負債			
仮受金			0
未払金	143,804	8,492	135,312
預り金	4,500	52,800	-48,300
流動負債合計	<u>148,304</u>	<u>61,292</u>	<u>87,012</u>
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	<u>148,304</u>	<u>61,292</u>	<u>87,012</u>
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	88,000,000	88,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	202,879,618	188,251,316	14,628,302
指定正味財産合計	<u>290,879,618</u>	<u>276,251,316</u>	<u>14,628,302</u>
2. 一般正味財産	6,987,476	6,987,476	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
一般正味財産合計	<u>6,987,476</u>	<u>6,987,476</u>	<u>0</u>
正味財産合計	<u>297,867,094</u>	<u>283,238,792</u>	<u>14,628,302</u>
負債及び正味財産合計	<u><u>298,015,398</u></u>	<u><u>283,300,084</u></u>	<u><u>14,715,314</u></u>

公益財団法人 グルー・バンクロフト基金

財産目録

2021年3月31日現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	事務局金庫内現金	運転資金として	57,882
預金	〈普通預金〉みずほ銀行六本木支店	運転資金として	6,264,423
預金	〈普通預金〉みずほ銀行六本木支店	運転資金として	303,359
預金	〈普通預金〉三菱東京UJF銀行六本木支店	運転資金として	425,890
預金	〈普通預金〉楽天銀行第二営業支店	運転資金として	84,226
流動資産合計			7,135,780
(固定資産)			
基本財産	投資有価証券	(共用財産) うち公益目的保有財産8 0%、管理目的の財源として 使用する財産20%。 債券は満期保有目的で保有 する。 運用益は80%を公益目的事 業の財源に、20%を管理目的 の財源に充てる。	9,946,360 5,000,000 5,000,000 6,053,448 6,049,180 4,000,000 10,000,000 5,000,000 20,000,000 5,027,128 10,226,681 1,697,203
			88,000,000
		基本財産合計	88,000,000
特定資産	奨学金積立基金： 預貯金	公益目的事業にかかる支出 に充てる。	4,091,176 1,395,515 44,441,490 763,063 50,691,244
	外貨預金		110,098 1,020,535 22,185,920 23,316,553
	投資信託		15,221,179 300,774 14,953,150 30,475,103
	投資有価証券	債券は満期保有目的で保有 し、運用益は公益目的事業の 財源として使用している。	3,302,797 10,125,423 6,435,641 5,535,500 11,131,891 8,303,250 5,502,287 5,809,801 1,549,940 5,610,198 5,500,339 3,179,400 3,207,002 1,785,727 4,316,509 4,338,651 4,671,684 4,931,941 3,158,737 98,396,718
		特定資産合計	202,879,618
固定資産合計			290,879,618
資産合計			298,015,398
(流動負債)			
未払い金		理事会交通費未払分 エッセイ指導謝礼未払分	6,984 136,820
預り金		源泉所得税	4,500
流動負債合計			148,304
負債合計			148,304
正味財産合計			297,867,094